GREG
 vicum
 gatum
 duxer
 juſde
 ſus,
 nibus
 omnib
 nis ſu
 tori ſa
 eorum
 pro li
 cum
 ſibi n
 comp
 beant
 miner
 quid
 quio
 respon
 admit
 negat
 ante
 Princ
 Quap
 Roter
 Brux
 tem
 ob fir
 ciis ſu
 torm
 nihilo
 opera

vicum usque obviam processerunt, Le- Sæc. XVII.
 gatumque Hagam Comitis secure de- A. C. 1621.
 duxere: ibidem die vigesima tertia e-
 jusdem Mensis ad colloquium admis-
 sus, negotium sibi demandatum Ordini-
 bus præposuit; hi vero pro innata
 omnibus seditiosis ex prospero rebellio-
 nis suæ successu tumidis superbia Ora-
 tori sat arroganter responderunt, quod
 eorum Respublica a variis Principibus
 pro libera fuerit agnita, ac propterea
 cum Hispaniæ Rege, nisi pariter hic
 sibi nullum in hanc Rempublicam jus
 competere profiteretur, pacisci prohi-
 beantur, proin palam declarent, ne-
 minem imposterum, qui suæ libertati
 quid contrarium proposuerit, se allo-
 quio dignaturos. Accepto hoc rudi
 responso Peccius denuo ad colloquium
 admitti postulabat, quod tamen ei de-
 negatum ab iis, qui primum paucos
 ante annos nonnisi rebellionis ope sibi
 Principatus dignitatem vindicarant.
 Quapropter Peccius die tertia Aprilis
 Roterodamo Antverpiam, ac demum
 Bruxellas reversus est. Calviniani au-
 tem Belgii Ordines in signum lætitiæ
 ob finitas inducias passim in Provin-
 ciis suis, propugnaculis & oppidis belli
 tormenta magno fragore disploserunt;
 nihilominus Franciæ & Angliæ Regum
 opera hæc induciæ primo ad sex hebdo-
 madas,

Sæc. XVII. madas, dein vero usque ad tertiam
A. C. 1621. Augusti diem prorogatæ fuerunt: in-
 terim vero tam Hispani, quam Fœde-
 rati Ordines delectu militum undique
 instructo bellum adornarunt, ac primi
 quidem Batavi hostilia agere cæperunt,
 quadringentis Equitibus Anversam in-
 tercipere iussis.

§. LIV.

*Bellum a Cæsare Gabrieli Bethlenio
 indictum.**Meteran.**l. 41. p. 334.**Ortel. rediv.**pag. 76.**Carafa**Germ. rest.**pag. 96.**Han. Pa-**non. vet. &**nova p. 330.*

Dissoluta Protestantium Principum
 unione superiori Germaniæ pax
 reddita est, in Hungariæ Regno graf-
 fantibus adhuc belli flammis, quibus
 extinguendis Ferdinandi Imperatoris
 & Franciæ Regis Oratores in Hambur-
 gensi conventu egregiam navabant o-
 peram; Jamjam ex Hungariæ Proce-
 ribus non pauci, relictis rebellium par-
 tibus, ad Cæsaris obedientiam reversi
 sunt, ac ipsemet Bethlenius Gabor pa-
 cis studium præseferabat, Ferdinandi
 clementia expugnatus. Hic enim in
 omnes ferme concordiæ leges a Beth-
 lenio propositas descendit, annuitque,
 ut retento Principis titulo, ac perso-
 lutis sibi centies mille florenis, annue
 mille argenti marcas reciperet: mox au-
 tem varius compositusque ad fallendum
 patuit

patuit Bethlenii animus, dum insuper Sæc. XVII.
A. C. 1621. plenam præteritorum veniam omnibus fœderatis concedi, sibi vero Regis dignitatem salvam servari petiit: Studiose autem prævisa hujus postulati difficultate omnem transactionis spem elusit, palamque Tartariæ Principi, a quo decem militum veteranorum milia petebat, literis suis declaravit, quod pacis media offerendo *amicitiam simularit, ut acquisitis interim Turcarum Imperatoris viribus, hostem superare, ejusque ditissimas Provincias eo facilius occupare posset.* Dissoluto igitur pacis consilio Hungari e Moravia ejecti, impetum in Bucquoii exercitum ad Scalitium fecere, multisque cæsis, oppidis & pagis aliquot direptis, incensisque, prædam valde opimam abduxerunt: quo cognito Cæsarei eos strenue infecuti, postremum agmen fuderunt, magnamque prædæ partem reportarunt: Inde vero Bethlenius, postquam Georgium Setschium, Thomam Bosniakum, & Palsium, aliosque Hungariæ Proceres Cæsari reconciliatos inaudierat, tanta rabie in eos exarserat, ut extrema se tentaturum, ipsumque Turcam in eorum perniciem concitaturum minitaretur: ne tamen rebus suis domi deesset, primo quidem Hungarici Regni coronam Posonio Alesolium transtulit, dein

Sæc. XVII. dein urbem, arcemque Waiccentem
 A. C. 1621. Turcis tradidit, ut forte Cæsaris po-
 tentia pressus, promptum ab eis auxi-
 lium recipere posset. Ferdinandus igitur
 rei indignatione commotus, & Hispani
 subsidii spe animatus, Bethlenio, ceterisque
 Hungariæ rebellibus bellum indixit, quod ut
 auspiciatius gereretur, oppignoratis etiam
 cimeliis, sumptaque ad fœnus pecunia, annonam
 pro alendis quadraginta hominum millibus
 Jaurinum, & Comorram advehi iussit. Set-
 schius quoque, qui nuper a rebellibus defecerat,
 pacem simulans, Bethlenio & Turriano
 insidias struxit, qui ambo tamen tempestive
 admoniti periculum evasere.

§. LV.

Bucquonii victoriæ, ejusque obitus.

Meteran. & Han. l. c. ENIMVERO opportune in hac rerum
 vicissitudine Ferdinando Cæsari accidit
 reconciliatio ejusdem Georgii Setschii inter
 Hungariæ Proceres facile potentissimi. Hic
 enim collecto milite Alesolium occupavit,
 & Hungariæ corona potitus, Fillacum
 contendit, promotisque castris Vesprinum
 cæsis præsidiariis cepit, ac ipsum Gaboris
 Belliducem Redeium Ferentium captivum
 abduxit, dein cum duobus mil-

millibus Germanorum ad ipsius auxili- Sæc. XVII.
 lium submissus Bethlenium, qui cum A. C. 1621.
 quindecim suorum millibus Posonium
 versus moverat, insecutus est: mox
 etiam Bucquoius cum viginti quatuor
 Cæsareorum millibus ex Bohemia in
 Hungariam penetrans, in itinere oc-
 cupata Thebana arce accessum sibi ad
 Posoniensem urbem parabat, quam e-
 tiam die secunda Maij nullo ferme ne-
 gotio occupavit, expeditionis cursum
 remorantibus arcis præfidiariis, qui
 tamen exorta inter se dissensione,
 & assidua tormentorum hostilium ex-
 plosione territi die septima ejusdem
 Mensis pariter deditioem fecere, in-
 de Bucquoius cum toto exercitu Neo-
 folium movit, ad cujus exercitus fa-
 mam Altenburgenses, & Tirnavienses
 fuga dilapsi, has urbes victori cesse-
 runt, Sopronienses vero & Schittani
 qua deditioem, qua vi fuere subjugati:
 unde liberrimus accessus Comorrianis
 & Jaurinensibus ad Cæsarianos, & his
 ad illos patebat: Nihilominus majoris
 molis erat Neosolii expugnatio, eo-
 quod Turso Comes adhuc Bethlenio
 addictus in urbem ex Hungarica &
 Transylvana Nobilitate quamplurimos
 eo immisisset: Bucquoius tamen, nil
 fortitudini impervium fore ratus, op-
 pidum, cujus præfidiarios dissensione
 scissos

Sæc. XVII. scissos noverat, obsidere e minus cæpit,
A. C. 1621. valloque quam proxime ad munitionem
 perducto omnem obsessis exitum inter-
 clusit, unam tamen Carniæ portam
 tam arcte cingere haud poterat, quin
 non quatuor Hungarorum millia in la-
 borantis urbis opem innoxie immitte-
 rentur: unde obsessi horum suppetiis
 aucti, subinde in Cæsareos pabulato-
 res erupere, ac cæsis eorum nongenti-
 tis, interceptisque die vigesima septi-
 ma Junii sex navigiis annona onustis
 haud exiguam prædam reportarunt:
 Bethlenius quoque cum triginta suo-
 rum millibus Fillacum movens, Tho-
 mam Bosniakum, Stephanum Palsium
 & Horatium Ferrentium, aliosque Pro-
 ceres, qui ad Cæsaris partes transie-
 rant, in itinere deprehendit, initoque
 cum iis certamine, ad tria ipsis adhæ-
 rentium millia, ipsumque Palsium tru-
 cidavit: Bucquoius vero interim ad
 omnes casus intentus sedulo muni-
 menta lustrabat, longius tamen pro-
 gressus in Hungaros in insidiis latentes
 incidit, quos quidem a suis adjutus
 strenue repulit: die autem decima Julii
 rursus, si quis forte ad obsessos acces-
 sus pateret, exploraturus in Hungaros
 clam erumpentes offendit, quos, fu-
 gere nescius, strenue adorsus, tamdiu
 sclopetis, suoque gladio sustinuit, do-
 nec

nec a suis derelictus, ac sedecim acceptis vulneribus, & equo, cui infederat, trucidato lancea confossus gloriose occumberet: Ex his, qui eum tum comitabantur, partim cæsi partim capti fuere omnes: Cadaver autem Bucquonii, Belliducis victoriarum gloria, & invicta in Ecclesiam Catholicam, & Austriacos constantia celeberrimi die vigesima Julii non sine magno Cæsaris mærore Viennam translatum, ibidem militari pompa tumultatum est. Jam antea primum Brunæ, dein Viennæ secundis curis prodiit libellus, in quo Author ementito Constantii Peregrini nomine gloriosos Bucquonii triumphos enarrabat: alius tamen Scriptor hanc relationem Boico nomini, & Catholici foederis copiis injuriosam fuisse ratus, eoquod omnia ferme in Bohemiæ Regno gesta tam Bucquio quam suæ genti hic Constantius vindicasset, alium hoc anno vulgavit libellum (*), quo illius relationem castigabat: Ita virtus raro sine æmuli invidia senescit.

§ LVI.

(*) Præfatus liber hunc præfert titulum: *Constantius Peregrinus castigatus, seu Relectio itineris quadrimestris Bucquonii auctore Berchtoldo Rauchenstein. Bruggæ anno 1621.*

Hist. Eccles. Tom. LVII.

M

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

§ LVI.

Neosolium obsidione liberatum.

Merc. Gal-
lob. t. 9. l. 2.
Meteran.
Hist. Helg.
l. 41. p. 335.
Brachel.
Hist. l. 1.

Trucidato incomparabili hoc Belliduce
mox in Cæsareis castris, quod in
æqualis Ductoris desperatione proxi-
mum esse solet, ordinis omnis, &
compositæ militaris disciplinæ nexus
erat intercisus, cumque annona indies
magis, magisque deficeret, ac Præ-
fecti, militesque suo Capite, Rectore,
gerendorumque Dictatore orbati, ne
ab hostibus cincti ad incitas redigeren-
tur, jure metuerent, Turriano Comite
cum sex armatorum millibus imminen-
te, die decima septima Julii noctu ob-
sisionem solverunt, relictis quindecim
belli tormentis. Verum Hungari, cum
castra Cæsareo milite vacua cernerent,
ingenti furore eos insequuntur, captis-
que quamplurimis ceteros tanta clade
profligant, ut Vallonibus, Gallisque,
qui novum Rudolphi Tieffenbachii in
Bucquoii locum subrogati imperium
detrectabant, fuga dilapsis, exercitum
omnem Gutta oppido Pofonium trans-
ferre, necesse esset, parte aliqua Jau-
rinum, altera Commorram transmissa.
Hoc successu elatus Gabor Hungaros
suos prædatum in Austriam & Mora-
viam emisit, ex quibus quater mille ad

Marc-

Marcfeldium trans Viennam die duodecima Augusti appulsi incendiis & direptionibus tanto furore grassabantur, ut una nocte viginti pagos conflagrarent, atque ab altera parte cum sex suæ gentis ac Turcarum millibus Ductore Budiano Collatum Cæsaris Belliciducem insequentes, ad trecentos in posteriori agmine funderent, incensisque quatuordecim pagis, & plusquam centum & viginti vicis fœde devastatis direptisque, omnia loca ad unum usque Vienna lapidem rapinis & incendiis emensi essent: Interim ipse Bethlenius cum ingenti exercitu Tirnaviam arctissima obsidione cinxit, ac non sine magna suorum clade tertio repulsus, tandem die prima Augusti urbem undique mænibus nudatam deditione cepit, inde promotis Pofonium castris, comitantibus eum Turriano, Landavio, aliisque profugis Austriæ Proceribus hanc urbem cum viginti quinque belli tormentis quater cepit: irritum tamen conatu; quamvis enim Jægerndorffius, qui ex Silesia duos Ecclesiasticos & quatuor Nobiles captos secum abstraxerat, suas quoque copias die decima nona ejusdem Mensis rebellibus adjunxisset, nihilominus obsidentium numero & furore minime frangebatur obsessorum fortitudinem; quippe

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

pe Schwendius facta ex urbe cum mil-
le armatis eruptione ducentos Hunga-
ros trucidavit, & tria tormenta adactis
clavis obstruxit: Die autem vigesima
quinta Augusti rursus pabulatum ma-
gno numero egrediebantur Cæsarei,
qui tamen ab Hungaris oppressi, pau-
cis fuga dilapsis, interneccione deleti
sunt. Horum necem vindicaturi Cæ-
sarei denovo erumpentes, Hungaros in
devastatis suburbii ædibus delitescentes
profligarunt, & octo hostilia belli tor-
menta ad usum inepta reddidere: tan-
dem vero obsessi validis suppetiis ex
Moravia submissis aucti, Bethlenium
eo adegerunt, ut die trigesima prima
Augusti soluta Posonii obsidione Tir-
naviam secedere cogeretur. Præterea
ad infaustæ hujus expeditionis cumu-
lum accessit iterata Budiani clades; quip-
pe ex ejus copiis in pago quodam pro-
pe Sopronium trecenti a Cæsareis op-
pressi, maxima parte trucidati fuere:
Gunzii quoque ab Esterhasii Equitibus
quadringenti circiter cæsi & ab Er-
deödianis trecenti in Danubium pro-
trusi occubuere, cum igitur Transyl-
vani quoque, quos Bethlenius auxilio
submiserat, domum reversi essent, Bu-
dianus ad pacis consilia inclinans, in-
ducias sibi concedi postulabat. Ipse
etiam Gabor postquam cum copiis suis
Jægera-

Jægerndorffio Marchioni junctis Mora- Sæc. XVII.
viam omni alimentorum genere ex- A. C. 1621.
hauserat, summa annonæ penuria
ipsemet pressus in Hungariam exerci-
tum suum reducere cogebatur, a Jæ-
gerndorffio, qui itidem in Silesiam re-
diit, derelictus.

§. LVII.

*Superior Palatinatus a Maximiliano
Bavaricæ Duce subactus.*

Interim Mansfeldius in Bohemia, & Mære. t. 9.
Jægerndorffius in Silesia Friderici lib. 2.
Palatini nomine extrema quæque ten- Annal. Boic.
tabant: Maximilianus vero Bavaricæ Adlzreit.
Dux oppressorum sortem misertus, Til- part. 3. l. 6.
lio exercitus foederati Imperatori in Le Blanc.
mandatis dedit, ut præprimis Bohe- Hist. de
miam ab hostili Mansfeldianorum ex- Bav. t. 4.
cursionem vindicaret. Hic ergo collecto
milite Pilsnam profectus, per Schön-
feldium Baronem Lotharingium empta
præsidiariorum defectione urbem exi-
guo temporis spatio occupat, & Mans-
feldium iterata clade affectum a cædi-
bus & direptionibus aliquamdiu deter-
ret. Inde promotis castris, & occu-
pata prius a Saxonicæ militibus Fal-
quenavia & Schlackenwalda, Tillius
intercepta arce Hertenbergensi Elen-
bogiam contendit, quam tamen urbem

Sæc. XVII. præfidiarii, Præfecto Henrico Orten-
 A.C. 1621. burgico Comite, strenue propugna-
 bant, validæ opis, quam Mansfeldius
 a Schlikio Comite & Elenbogensi No-
 bilitate rogatus promiserat, fiducia ani-
 mati: Verum Tillius die nona Maij
 urbem tanto impetu adorsus est, ut
 decimo inchoatæ obsidionis die muri
 ruina ad irruptionem opportuna pan-
 deret: unde obsessi, cum de Mansfeldii,
 qui cum octo millibus tardius accu-
 rerat, suppetiis desperarent, deditio-
 nem fecere, & arma contra Fœdera-
 tos gerere, integro trimestri prohibiti,
 direptionem centum florenorum mil-
 libus redimere iussi sunt. Pari fato
 Balthasar Maradius Verlingam & Clin-
 genbergam urbes Mansfeldii milite
 munitas in Cæsaris obsequium reduxit.
 Tum demum Tillius ipsum Mansfel-
 dium totis viribus aggredi, illumque
 ex castris suis Roscopfii loco percom-
 modo sitis die nona Julii deturbare sta-
 tuit: Aliquamdiu nonnisi velitationi-
 bus dimicatum est, æquali utrinque
 victoriæ gloria, & cladis dispendio:
 tandem vero die decima septima ejus-
 dem Mensis pertinax ac cruentum ini-
 tur prælium, quo per duodecim horas
 in mutuas cædes desævitur, cæso e-
 tiam Joanne Jacobo Baurio fortissimo
 Herbipolensis Legionis Præfecto, qui,
 cum

cum hostem e vallo, quod ipse occupaverat, bis disjecisset, trajecto per caput globo gloriose occubuit. In hac pugna utrinque non pauci cecidere, ex Mansfeldianis tamen longe numero plures, ac ipsemet Mansfeldius ægrevitæ periculum eluctatus est; globus enim e tormento excussus, totoque impetu in terram concidens, tantam glebæ vim in Mansfeldium excussit, ut mox præceps datus, semianimi similis corrueret, utroque Vinariensi Principe ceterisque, qui proxime adstabant, casum mortemque Comitis horrentibus, quamvis omne intra trepidationem discrimen steterit: Interea vero Anholtius Comes supremus Boici exercitus vigiliarum Præfectus cum suis copiis in Palatinum Superiorem penetrans, primo Cambum decimo obsidionis die, & postea Ambergam ultro-nea deditioe subegit: quo comperto Mansfeldius, cum viginti sex Bavarorum millia in Palatinum irruere, suosque iteratis præliis ac magna clade protritros, seque ad tantas redactum angustias cerneret, ut ab hostibus undique cinctus, iterata proscriptione ter-ritus, rerumque inopia pressus, aut Bavaris sese dedere, aut ferro vique reditum sibi aperire cogeretur, hinc desperatis rebus suis in fraude & dolo